CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE * Ata da reunião de 31.10.2018 * Minuta * Fl. 1/4

MINUTA DA ATA N.º 46/2018

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE,

REALIZADA NO DIA 31 DE OUTUBRO DE 2018

Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano dois mil e dezoito, nesta cidade de Peniche e Sala

de Sessões dos Paços do Município, com a participação dos Excelentíssimos Senhores Henrique

Bertino Batista Antunes, Presidente, Mark Paulo Rocha Ministro, Vice-Presidente, Ana Rita

Trindade Petinga, Filipe Maia de Matos Ferreira Sales, Cristina Maria Luís Leitão, Jorge Manuel

Rosendo Gonçalves e Rogério Manuel Dias Cação, Vereadores, reuniu-se, extraordinariamente, a

Câmara Municipal de Peniche, com a seguinte ordem de trabalhos: ------------------------------------

 ------------- 1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores.-----------------------------------------------

 ------------- 2.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------------------------

 ----------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------------------------

 ------------------- 1) Revisão do Plano Diretor Municipal – Pelouro do Planeamento e Urbanismo;-

 ----------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------------------------

 ------------------- 2) Grandes Opções do Plano do Município de Peniche, para o ano de 2019 –

Pelouro das Finanças; ------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------- 3) Documentos previsionais do Município de Peniche, para o ano de 2019 –

Pelouro das Finanças; ------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------- 4) Mapa de Pessoal do Município de Peniche, para o ano de 2019 – Pelouro das

Finanças;----------------- ----------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------- 5) Grandes Opções do Plano dos Serviços Municipalizados de Água e

Saneamento, para o ano de 2019 – Pelouro das Finanças; ------------------------------------------------

 ------------------- 6) Documentos previsionais dos Serviços Municipalizados de Água e

Saneamento, para o ano de 2019 – Pelouro das Finanças; ------------------------------------------------

 ------------------- 7) Mapa de Pessoal dos Serviços Municipalizados de Água e Saneamento, para o

ano de 2019 – Pelouro das Finanças; -------------------------------------------------------------------------

 ------------------- Fixação de preços e taxas:------------------------------------------------------------------

 ------------------- 8) Fixação dos preços pela prestação do serviço ao público de recolha de resíduos

sólidos urbanos, para o ano de 2019 – Pelouro das Finanças; --------------------------------------------

 ------------- 3.º - Aprovação da minuta da ata. --------------------------------------------------------------

A reunião foi aberta, pelo senhor Presidente, eram dez horas e quinze minutos, encontrando-se na

sala os sete elementos que compõem a Câmara Municipal de Peniche. --------------------------------

Estiveram presentes os senhores: Marina Viola, Assistente Técnica da Divisão de Administração

e Finanças, durante toda a reunião, Alexandra Tormenta, Técnica Superior de Urbanismo da

Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística, e Jorge Carvalho e Gil Ribeiro da empresa Jorge

Afonso Carvalho, Urbanísticas, L.da, durante a apreciação do ponto um da ordem do dia. ----------

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

A Câmara passou a apreciar os assuntos constantes da ordem do dia, tendo tomado as seguintes

deliberações que, quando não sejam indicados outro resultado e forma de votação, foram tomadas

por unanimidade e votação nominal: -------------------------------------------------------------------------

DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO URBANÍSTICA:

1) Revisão do Plano Diretor Municipal – Pelouro do Planeamento e Urbanismo: ----------------

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE * Ata da reunião de 31.10.2018 * Minuta * Fl. 2/4

Deliberação n.º 1360/2018: Ficarão registadas em ata as intervenções dos membros da Câmara,

relativamente a este assunto. ----------------------------------------------------------------------------------

DOCUMENTOS PREVISIONAIS:

2) Grandes Opções do Plano do Município de Peniche, para o ano de 2019 – Pelouro das

Finanças: --------------------------------------------------------------------------------------------------------
Deliberação n.º 1361/2018: Deliberado, no uso da competência estabelecida na alínea c) do n.º 1

do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, por maioria, com três votos a

favor, dos membros da Câmara Municipal eleitos pelo Grupo de Cidadãos Eleitos Por Peniche,

dois votos contra, dos membros da Câmara Municipal eleitos pelo Partido Social Democrata e

duas abstenções, dos membros da Câmara Municipal eleitos pelo Partido Socialista e Coligação

Democrática Unitária, submeter à aprovação da Assembleia Municipal a proposta das Grandes

Opções do Plano do Município de Peniche, para o ano de 2019, conforme proposta apresentada

pelo senhor Presidente da Câmara. Os senhores Vereadores do Grupo de Cidadão Eleitores Por

Peniche, do Partido Social Democrata, do Partido Socialista e da Coligação Democrática Unitária

informaram que iriam entregar declaração de voto sobre este assunto. ---------------------------------

3) Documentos previsionais do Município de Peniche, para o ano de 2019 – Pelouro das

Finanças: --------------------------------------------------------------------------------------------------------
Deliberação n.º 1362/2018: Deliberado, no uso da competência estabelecida na alínea c) do n.º 1

do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, por maioria, submeter à aprovação

da Assembleia Municipal a proposta dos documentos previsionais do Município de Peniche, para

o ano de 2019, conforme proposta apresentada pelo senhor Presidente da Câmara. Votaram contra,

os membros da Câmara eleitos pelo Partido Social Democrata e pelo Partido Socialista, absteve-

se o membro da Câmara, eleito pela Coligação Democrática Unitária e votaram a favor, os

membros da Câmara, eleitos pelo Grupo de Cidadãos Eleitos Por Peniche, tendo o senhor

Presidente da Câmara usado o voto de qualidade após se ter verificado empate na votação. Os

senhores Vereadores do Grupo de Cidadão Eleitores Por Peniche, do Partido Social Democrata,

do Partido Socialista e da Coligação Democrática Unitária informaram que iriam entregar

declaração de voto sobre este assunto. -----------------------------------------------------------------------

4) Mapa de Pessoal do Município de Peniche, para o ano de 2019 – Pelouro das Finanças:----
Deliberação n.º 1363/2018: Deliberado, no uso da competência estabelecida na alínea c) do n.º 1

do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e atendendo ao preceituado no

n.º 3 no artigo 28.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014,

de 20 de junho, por maioria, com quatro votos a favor, dos membros da Câmara Municipal eleitos

pelo Grupo de Cidadãos Eleitos Por Peniche e da Coligação Democrática Unitária, e três

abstenções, dos membros da Câmara Municipal eleitos pelo Partido Social Democrata e Partido

Socialista, submeter à aprovação da Assembleia Municipal a proposta do Mapa de Pessoal do

Município de Peniche, para o ano de 2019, conforme proposta apresentada pelo senhor Presidente

da Câmara. Os senhores Vereadores do Grupo de Cidadão Eleitores Por Peniche, do Partido Social

Democrata, do Partido Socialista e da Coligação Democrática Unitária informaram que iriam

entregar declaração de voto sobre este assunto. ------------------------------------------------------------

5) Grandes Opções do Plano dos Serviços Municipalizados de Água e Saneamento, para o ano

de 2019 – Pelouro das Finanças: ----------------------------------------------------------------------------
Deliberação n.º 1364/2018: Deliberado, no uso da competência estabelecida na alínea c) do n.º 1

do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, por maioria, com cinco votos a

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE * Ata da reunião de 31.10.2018 * Minuta * Fl. 3/4

favor, dos membros eleitos pelo Grupo de Cidadãos Eleitos Por Peniche, pelo Partido Socialista e

pela Coligação Democrática Unitária, e duas abstenções, dos membros eleitos pelo Partido Social

Democrata, submeter à aprovação da Assembleia Municipal as Grandes Opções do Plano dos

Serviços Municipalizados de Água e Saneamento, para o ano de 2019. Os senhores Vereadores do

Grupo de Cidadão Eleitores Por Peniche, do Partido Social Democrata, do Partido Socialista e da

Coligação Democrática Unitária informaram que iriam entregar declaração de voto sobre este

assunto. (NIPG 16965/18) -------------------------------------------------------------------------------------

6) Documentos previsionais dos Serviços Municipalizados de Água e Saneamento, para o ano

de 2019 – Pelouro das Finanças: ----------------------------------------------------------------------------
Deliberação n.º 1365/2018: Deliberado, no uso da competência estabelecida na alínea c) do n.º 1

do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, por maioria, com cinco votos a

favor, dos membros eleitos pelo Grupo de Cidadãos Eleitos Por Peniche, pelo Partido Socialista e

pela Coligação Democrática Unitária, e duas abstenções, dos membros eleitos pelo Partido Social

Democrata, submeter à aprovação da Assembleia Municipal os documentos previsionais dos

Serviços Municipalizados de Água e Saneamento, para o ano de 2019. Os senhores Vereadores do

Grupo de Cidadão Eleitores Por Peniche, do Partido Social Democrata, do Partido Socialista e da

Coligação Democrática Unitária informaram que iriam entregar declaração de voto sobre este

assunto. (NIPG 16965/18) -------------------------------------------------------------------------------------

7) Mapa de Pessoal dos Serviços Municipalizados de Água e Saneamento, para o ano de 2019

– Pelouro das Finanças: --------------------------------------------------------------------------------------
Deliberação n.º 1366/2018: Deliberado, no uso da competência estabelecida na alínea c) do n.º 1

do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e atendendo ao preceituado no

n.º 3 no artigo 28.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014,

de 20 de junho, por unanimidade, submeter à aprovação da Assembleia Municipal a proposta de

Mapa de Pessoal dos Serviços Municipalizados de Água e Saneamento, para o ano de 2019. Os

senhores Vereadores do Grupo de Cidadão Eleitores Por Peniche, do Partido Social Democrata,

do Partido Socialista e da Coligação Democrática Unitária informaram que iriam entregar

declaração de voto sobre este assunto. (NIPG 16965/18) -------------------------------------------------

FIXAÇÃO DE PREÇOS E TAXAS:

8) Fixação dos preços pela prestação do serviço ao público de recolha de resíduos sólidos

urbanos, para o ano de 2019 – Pelouro das Finanças: --------------------------------------------------
Deliberação n.º 1367/2018: Deliberado, por maioria, com quatro votos a favor, dos membros da

Câmara Municipal eleitos pelo Grupo de Cidadãos Eleitores Por Peniche e Coligação Democrática

Unitária, dois votos contra, dos membros da Câmara Municipal eleitos pelo Partido Social

Democrata, e uma abstenção do membro da Câmara Municipal eleito pelo Partido Socialista, ao

abrigo do disposto na alínea e) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, aprovar a seguinte proposta do senhor Presidente da Câmara: ------------------------------

1.º- As referidas na alínea a) do n.º A do Edital n.º 29/84, de harmonia com os escalões de consumo:

A.1 – LIXOS DOMÉSTICOS:

a) Tarifa fixa mensal, por consumidor .................................................................................  2,436 €

b) Tarifa variável, em função do consumo e por m³ de água consumida  ..........................  0,2436 €

A.2 – COMÉRCIO, SERVIÇOS E PEQUENAS UNIDADES INDUSTRIAIS (não abrangidas pelo n.º B):

a) Tarifa fixa mensal, por consumidor .................................................................................  3,089 €

b) Tarifa variável, em função do consumo e por m³ de água consumida:

1.º escalão (0 – 10 m³)  .........................................................................................................  0,433 €

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE * Ata da reunião de 31.10.2018 * Minuta * Fl. 4/4

2.º escalão (11 – 30 m³)  .......................................................................................................  0,433 €

3.º escalão (31 – 100 m³)  .....................................................................................................  0,433 €

4.º escalão (superior a 100 m³ e não abrangido pelo n.º B)  .................................................  0,480 €

A.3 – USOS PÚBLICOS (incluindo serviços do Estado):

a) Tarifa fixa mensal, por consumidor .................................................................................  3,089 €

b) Tarifa variável, em função do consumo e m³de água consumida  ...................................  0,433 €

A.4 – OUTROS CONSUMOS:

a) Tarifa fixa mensal, por consumidor .................................................................................  3,089 €

b) Tarifa variável, em função do consumo e por m³ de água consumida:

Consumos de utilidade pública  ..........................................................................................  0,2436 €

2.º- As referidas no n.º B do Edital n.º 29/84:

B – LIXOS NÃO-DOMÉSTICOS, DO COMÉRCIO, SERVIÇOS E PEQUENAS UNIDADES INDUSTRIAIS (ou de

consumo mensal superior a 500 m³):

- Por cada contentor (de 800 a 1100 litros)  .......................................................................  790,00 €

Taxa de Gestão de Resíduos (Receita do Estado)  -------------------------------------------- 0,042 €/m3

Deliberado ainda, considerar isentos do pagamento das tarifas fixa e variável as autarquias locais

com sede na área do Município de Peniche e da tarifa fixa os consumidores de uso doméstico que,

por virtude da sua situação económica, beneficiem do tarifário reduzido do serviço de águas e

saneamento. Os senhores Vereadores do Grupo de Cidadão Eleitores Por Peniche, do Partido

Social Democrata, do Partido Socialista e da Coligação Democrática Unitária informaram que

iriam entregar declaração de voto sobre este assunto. -----------------------------------------------------

APROVAÇÃO DA MINUTA DA ATA:

Deliberação n.º 1368/2018: Para efeitos de execução imediata, a Câmara Municipal deliberou

aprovar a presente minuta de ata, que eu, Marina Viola, Assistente Técnica da Divisão de

Administração e Finanças, subscrevo e com o senhor Presidente da Câmara assino, nos termos do

número três do artigo quinquagésimo sétimo do anexo um da lei número setenta e cinco barra dois

mil e treze, de doze de setembro. -----------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

Sendo doze horas e quarenta e cinco minutos, o senhor Presidente declarou encerrada a reunião,

da qual, para constar, se irá lavrar a respetiva ata, com base na presente minuta. ---------------------

O Presidente da Câmara Municipal,

(assinado no original)

_____________________________________

A Assistente Técnica da Divisão de Administração e Finanças,

(assinado no original)

_____________________________________